I. Distantia obieci ante lentem  $a = \frac{75,273}{m}$  dig.II. Distantia focalis lentis prioris  $p = \frac{14,546}{m}$  dig.

vnde eius constructio ita se habebit:

$$\text{Rad. fac. anter.} = \frac{1}{3,2460} = -0,30257. p = -\frac{11,6742}{m} \text{ dig.}$$

$$\text{Rad. fac. poster.} = \frac{1}{3,6641} = 0,26336. p = +\frac{4,7472}{m} \text{ dig.}$$

III. Nunc quaeratur valor ipsius  $x$ , qui erit:

$$x = \frac{8}{sm} \sqrt[3]{\frac{1}{0,1381 \cdot x \cdot 3,2656 \cdot x + 4,84}} = \frac{0,6510}{m} \text{ dig.}$$

sicque habetur semidiameter aperturæ huius lentis.

IV. Interuallum autem inter hanc lentem et posteriorem  $= \frac{1}{5} a = \frac{15,455}{m}$  dig.V. Lentis posterioris distantia focalis  $q = \frac{16,001}{m}$  dig.

vnde eius constructio ita se habebit

$$\text{Rad. fac. ant.} = \frac{1}{0,1907} = 5,2438 q = \frac{83,9065}{m} \text{ dig.}$$

$$\text{Rad. fac. post.} = \frac{1}{3,6274} = 0,27567 q = \frac{9,8322}{m} \text{ dig.}$$

VI. Huic lenti sufficit aperturam dare tantillo maiorem, quam præcedentem eique oculum immediate adplicari oportet.

VII.

VII. Pro gradu claritatis inuenimus  $y = \frac{0,716}{m}$  dig.  
 vnde si claritas, vt supra mensuretur, habebitur  
 mensura claritatis  $20y = \frac{14,32}{m}$ .

VIII. Pro spatio autem apparente colligitur eius  
 femidiameter  $\zeta = \frac{3,580}{m}$  dig.

### Scholion.

61. Hic igitur praecipua praerogatiua prae len-  
 tibus simplicibus in hoc consistit, quod claritas nota-  
 biliter maior exhibeatur; si autem non desideremus  
 maiorem claritatem ideoque aperturam nostris lenti-  
 bus minorem tribuamus, tanto maiorem distinctionem  
 percipiemus, quod commodum certe non minus est  
 aestimandum. Cum hic hoc insigne commodum du-  
 plicatione lentis simus affecti, facile intelligitur, tri-  
 plicatione lentis multo maius commodum obtineri  
 posse, quod lentem adeo quadruplicando adhuc vlt-  
 rius augeri poterit. Hic scilicet loquor de lentibus  
 conuexis, quatenus eae sibi proxime iunctae ita, vt  
 quasi vnicam lentem mentiuntur, in microscopio ad-  
 hibentur, si enim etiam lentes concavas vsurpare ve-  
 limus, confusio plane tolli posset, ita, vt tunc lenti-  
 bus tanta apertura concedi posset, quantam earum  
 figura admittit, quod argumentum in sequente capite  
 adcuratius pertractabimus.

Pro-

## Problema 2.

62. Si microscopium consistet tribus lentibus convexis proxime inter se iunctis, eius constructionem inuestigare, ut pro data multiplicatione et dato distinctionis gradu obiecta maxima, qua fieri potest, claritate repraesentet.

## Solutio.

Cum hic tres lentes occurrant bina intervalla inter eas ita exprimuntur, prius  $a + b = A a (1 - \frac{1}{P})$ ; et posterius  $\beta + c = -\frac{AB}{P} a (1 - \frac{1}{Q})$  quae cum esse debeant minima, utrumque statuatur  $= \eta a$ ; unde colligitur

$$\frac{1}{P} = 1 - \frac{\eta}{A}; \quad P = \frac{A}{A - \eta}; \quad \text{deinde } \frac{1}{Q} = 1 + \frac{P\eta}{AB};$$

ideoque

$$Q = \frac{AB}{AB + P\eta} = \frac{(A - \eta)B}{(A - \eta)B + \eta}.$$

Cum porro omnes tres lentes debeant esse convexas seu earum distantiae focales,  $p, q, r$  positivae; adipiscimur has condiciones

$$p = 2a > 0; \quad q = -\frac{AB}{P} a > 0; \quad r = \frac{AB}{PQ} a > 0.$$

unde primo patet, esse debere  $2$  positivum; circa  $A$  autem nihil adhuc definitur. Considerentur autem binae postremae distantiae focales  $q$  et  $r$  et cum fit

$$\frac{q}{r} = -\frac{PQ}{B}, \quad \text{debet esse } -\frac{PQ}{B} = 2 - 1$$

quan-

quantitas positiva ideoque  $B > 1$  et hinc  $B$  negativum unde manifestum fore,  $A < 0$  hincque  $A > 1$ .

Quod ad marginem coloratum attinet, quia haec tres lentes quasi vnam lentem simplicem mentiuntur, nihil adeo erit metuendum. Quare aequationem pro femidiametro confusionis contemplemur

$$\frac{\mu m x^3}{a^2 b} \left( \frac{\lambda}{A^3} + \frac{v}{A^3} - \frac{r}{A^3 P} \left( \frac{\lambda'}{B^3} + \frac{v}{B^3} \right) + \frac{\lambda''}{A^3 B^3 P Q} \right) = \frac{x}{k^3}$$

in qua omnes termini litteris  $\lambda$  adfecti sunt positivi unde efficiendum est, vt huic formulae minimus valor concilietur vel saltim valor a minimo non multum discrepans, quem in finem 1<sup>o</sup>. litteris  $\lambda$ ,  $\lambda'$ ,  $\lambda''$  valor minimus, qui est 1, tribuatur et cum litterae  $P$ ,  $Q$ , parum ab vnitae differant, earum loco quoque vnitae scribatur et sequens formula ad minimum perducatur

$$\frac{1}{A^3} + \frac{v}{A^3} - \frac{1}{A^3} \left( \frac{1}{B^3} + \frac{v}{B^3} - \frac{1}{B^3} \right)$$

Quaestio scilicet nunc eo redit, vt ambae litterae  $A$  et  $B$  ita definiantur, vt valor huius formulae fiat minimus. Consideremus igitur primo solam litteram  $B$  et manifestum est, eam ita accipi debere, vt formula  $\frac{1}{B^3} + \frac{v}{B^3} - \frac{1}{B^3}$  fiat minima quae cum similis sit formulae praecedentis problematis, eodem modo reperietur  $B = 2$  et  $B = -2$ . His igitur sumtis valoribus nostra formula euadet

$$\frac{1}{A^3} + \frac{v}{A^3} - \frac{1}{4A^3} + \frac{v}{4A^3};$$

pro qua ex natura minimi litterae A et  $\mathcal{A}$  supersunt  
 inuestigandae et cum sit, vt ante obseruauimus  $\frac{1}{\mathcal{A}} = 1 + \frac{2}{A}$   
 hincque  $d\mathcal{A} : dA = \mathcal{A}^2 : A^2$  differentiatio dabit hanc  
 aequationem, quae facile resoluitur in hos factores